
 

 

 

 

 

 

 

困難に向かい合い、できることを考える ～１年炊事遠足・２年宿泊研修～ 
 

【第１学年炊事遠足】 

６月２６日（木）、第１学年は大沼キャンプ場での炊事遠足を予定していました。残念ながら、当

日は雨天（雷注意報も発表）のため、急遽、校内で調理やレクリエーション活動を実施することとな

りました。生徒からは次のような感想が述べられていました。 

・中止になったと聞いたときは残念だったけど、家庭科室で、みんなで協力して取り組んだり、楽し

んだりできてよかったと思う。 

・中止になっても、臨機応変に行動することができたから良かったと思う。 

予定されていたことが変更せざるを得ない状況になった時、生徒の感想にあるように「臨機応変に

行動する」ことが大切であり、こうした行動力は日々の学校生活において育まれるものと考えてお

ります。授業もその一つであり、厚真町では子ども自身が学ぶ「探究型の厚真スタイル」授業を推進

しております。「主体性」「協働性」の育成を、授業や学校行事等を通して行っているところです。 

【第２学年宿泊研修】 

 ７月１６日（水）から１７日（木）までの一泊二日、第２学年は宿泊研修を実施しました。こちら

も雨天・熱中症が心配される状況となったため、活動場所を変更することとなりました。特に２日目

の札幌自主研修当日は、最高気温が今季最高となる「３３℃」が予想されたため、急遽、研修先を屋

外から屋内へと変更する班もありました。教師の力を借りながらではありますが、生徒が研修先や

交通機関の利用について、互いに意見を出し合いながら検討しておりました。次年度の「修学旅行」

でも自主研修が予定されております。自ら研修計画を立て、実行することになりますが、困難な状況

になった時には、きっと今回の経験が活かされることと思っております。 

 

 …それぞれの学年で行われた学校行事では、生徒の「主体性」等の育成を目指しつつ、安全を第一

に考え、実施してまいりました。熱中症対策等、これまでも保護者の皆様におかれましては、ご理

解・ご協力をいただいておりますことに感謝申し上げます。これから迎える夏休みにおきましても、

下記のことを含め、お子様が安全に過ごすことができるようご協力をお願いいたします。 

 

 

夏休みの過ごし方について  ～水難事故等には十分注意を～ 
 ７月２６日（土）から８月２４日（日）の３０日間、夏休みとなります。この時期は河川や海にお

ける水難事故、また、交通事故や熱中症予防など注意すべきことがあります。学校としましても、終

業式等で生徒たちには十分注意喚起をしてまいりますので、ご家庭におかれましてもお子様へのご

指導をお願いいたします。また、地域の皆様におかれましても、引き続き子どもたちの見守りやお声

掛けをお願いいたします。

厚真町立厚南中学校 地域連携だより 
【学校教育目標】 

知性豊かで実践力のある人 

ふれ合いを大切にする人 

たくましい体力・気力のある人 
令和７年 ７月２４日（木）発行 



厚南中学校生徒の活躍  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  子どもたちが安心して過ごせるために ～相談窓口の案内～ 

過日、他県において教師による盗撮事案が発生しており、本校といたしましても生徒が安心安全に過ごす

ことができるよう最大限の対応が必要であると考えております。つきましては、いつでも生徒が相談できる

よう、本校では管理職と養護教諭が相談窓口（TEL 0145-28-2763）として対応してまいりたいと考えてお

ります。以前にもお配りしておりますが、各機関の相談窓口について掲載されたプリントを改めて配付いた

しますので、お子様とご確認くださいますようお願いいたします。 

【主な相談窓口】 

・北海道いのちの電話（毎日 24時間対応）    ０１１−２３１−４３４３ 

・こどもの人権 110番（平日 8:30〜17:15）  ０１２０−００７−１１０ 

・チャイルドライン北海道（16:00〜21:00（12/29〜1/3除く））  ０１２０−９９−７７７７ 

 

 

 

 

 

 

 

 

８月の行事予定 

8月 9日(土)学校閉庁日（～8/17） 

8月 12日(火)ワックスがけ（～8/15） 

※校内（含体育館）立入禁止 

8月 25日(月)２学期始業式・学校祭活動開始 

8月 26日(火)芸術鑑賞会 

8月 27日(水)学力テスト前部活動中止 

8月 28日(木)全学年学力テスト・委員会 

＜スクールカウンセラー 8月来校日＞ 

8月 29日（金） 

面談を希望される保護者の方は、お気軽に学校へお問い合わせください。（TEL 0145-28-2763） 

■東胆振中体連（春季・夏季）大会 
＜卓球＞ 
【夏季】 
・女子シングルス    ３位 ３年 小林陽葵 

（胆振大会出場） 
 
＜バドミントン＞ 
【春季】 
・男子シングルス    ３位 ３年石井虎太朗 
 
【夏季】 
・男子団体  優勝  
３年 石井虎太朗   ３年 工藤 俊人 

 ３年 渡邊 聖涼   ２年 中居 侑大 
 １年 石掛  洋      （胆振大会３位） 
 
・男子シングルス    ３位 ３年石井虎太朗 
              （胆振大会出場） 

■その他の大会 

＜卓球＞ 

苫小牧卓球選手権大会「カデットの部」 

・カデットの部  ベスト１６ １年 小林陽人 

（全道大会出場） 

 

＜バドミントン＞ 

苫小牧民報杯バドミントン大会  

・男子シングルス    ３位 ３年石井虎太朗 

            ３位 ３年 渡邊聖涼 

 

■少年の主張胆振地区大会出場 ３年 鈴木笑瑚 

＜学校閉庁日期間中の連絡について＞ 

8月9日（土）～17日（日）は学校閉庁日となります。期間中、何か緊急の連絡等がありましたら、

厚真町教育委員会(代表電話番号0145-27-2321）までご連絡くださいますようお願いいたします。 

※今回のお便りでの競技大会結果掲載については、

本校部活動の結果のみとさせていただきます。ま

た、紙面の都合上、主な大会結果・成績について

のみ掲載しておりますのでご了承ください。 


